ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

REQUERIMENTO N.O 9 12017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro seja concedido VOTO DE CONGRATULAÇÕES a
mantenedora da Escola Profissional de Enfermagem Schwester Emmy, bem como a
direção, professores e alunos, pelas comemorações de seus 37 anos de fundação.

"A Escola Profissional de Enfermagem Schwester Emmy foi inaugurada no dia vinte de
maio de mil novecentos e oitenta, resultado de uma ação conjunta da irmã Martha Schrõeder, do HM, de
Nadir llzy Bochardt Dias, então Presidente da OASE e a Supervisora Educacional Nice Antonieta Schüler",
e nestes 37 anos já formou mais de 1.000 profissionais na área da saúde. Destes, cerca de 75% são
contratados para trabalharem no próprio Hospital Montenegro, também da mantenedora.

A Escola de Enfermagem Schwester Emmy surgiu a partir da necessidade de preparação
de profissionais para o trabalho em área hospitalar na região. "As pessoas que até então exerciam a
função denominada atendente hospitalar, eram escolhidas e ensinadas a partir de critérios afetivos e
familiares". Em 1980, deu-se a abertura da primeira turma do curso Auxiliar de Enfermagem. Do ano de
sua fundação até 1999, funcionava uma turma por ano.

Em 2014 a Escola ganhou uma nova estrutura, "mais completa". O novo endereço ficava
na Rua João Pessoa, esquina Hugo Wolghemuth, n° 2609, sala 02, segundo piso. O espaço contava com
cinco amplas salas de aula, sala de técnicas equipada com materiais didático-pedagógicos, sala aos
professores, sala para direção e secretaria, uma biblioteca e laboratório de informática, com cinco
computadores e acesso à internet, auditório com capacidade para 90-100 pessoas.

Atualmente, a Escola está sediada junto ao Colégio Sinodal Progresso, sendo
administrado por aquela direção, numa parceria entre OASE x Escola Sinodal x Escola de Enfermagem x
Hospital Montenegro, dentro da IECLB.

Solicito enviar manifestação aos seguintes:
- Sra. Eliane Maria Leser Daudt, Presidente da CASE
- Sr. Lório Schrammell, Diretor do Colégio Sinodal Progresso
- Direção, Professores, Colaboradores e alunos da Escola Profissional

Schwester Emmy
- Carlos Batista da Silveira, Diretor Administrativo do Hospital

Montenegro.

Gabinete do Vereador, 25 de maio de 2017.

Vereador-Cristiano Von Rosenthal Braatz
PMDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano von R. Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

2017-5-23 	 Homenagem aos 37 anos da Escola de Enfermagem Schwester Emmy 1 Jornal lbiá

Homenagem aos 37 anos da Escola de Enfermagem Schwester
Emmy
Por Reinaldo AIne Ew - 1910512017 às 08:30.

Abraço entre os convidados marcou a fraternidade da Escola

A noite desta quinta-feira muito especial para a comunidade Luterana em Montenegro, e da mesma forma a todos os cidadãos de

Montenegro. Uma solenidade no Salão Superior da Comunidade Evangélica de Montenegro lembrou o Aniversário de 37 anos da

Escola de Enfermagem Schwester Emmy, completos neste sábado, dia 20.

Foi um encontro entre passado e presente para evidenciar a importância desta entidade ao setor de Saúde Pública do Vale do Caí.

Na platéia estudantes das turmas atuais da escola e estagiários em processo de formação. Na mesa de honra estava Nadir Ylzy

Borchardt Dias, presidente da Ordem Auxiliadora das Senhoras Evangélicas (Oase) em 1980,   quando a Irmã Martha Schrõeder

fundou a escola.

E na primeira fila destacava-se a única técnica em enfermagem formada naquele ano, Ruthi Elisabetha

da Silva, que até hoje trabalha na maternidade do Hospital Montenegro (HM). "Humildade, ética e

humanidade", descreveu como segredos da profissão, essa formanda da primeira turma. Leia mais no

lbiá de segunda-feira.

Primeira formanda da Escola,

Ruthi Elisabetha da Silva, e a

presidente da Oase na época,
Nadir Ylzy Borchardt Dias

http:/Tjornal 1 bia.com  .br/destaque/hom enagem-aos-37-anos-da-escola-de-enfermagem-schwester-em my/ 	 111

2017-5-23 	 Escola de enfermagem completa 37 anos em prol de vidas 1 Jornal lbiá

Escola de enfermagem completa 37 anos em prol de vidas
Por Reinaldo Amei Ew - 1810512017 às 00:00.

07

TI,

1..N
L

ALUNOS da Schwester Emmy participaram nesta semana da Feira de Saúde

A partir das 19h30min de hoje, um evento solene comemora os 37 anos da Escola de Enfermagem Schwester Emmy. Mantida pela

Ordem Auxiliadora das Senhoras Evangélicas (Case) e Hospital Montenegro (HM), a instituição forma profissionais na função de

Técnico em Enfermagem.

Segundo a responsável técnica, enfermeira Mirian Schwalm dos Santos, nestes anos de atuação a Escola colocou no mercado 1.054

profissionais. Deste total, 75% é aproveitado pelo próprio HM, dependendo do interesse do formando e após processo seletivo.

Atualmente, a Schwester Emmy está sediada junto ao Colégio Sinodal Progresso e possui certificações de órgãos competentes. A

cerimônia desta quinta-feira será no Salão Superior da Comunidade Evangélica de Montenegro, na rua Fernando Ferrari - 1.304, no

Centro de Montenegro (ao lado da Igreja do relógio).

http://jornali  bia.com  .br/montenegro/escola-de-enferm agem -com pleta-37-anos-em-prol-de-vidas/ 	 111